

Intretinerea drumurilor publice locale si constructia unei portiuni de trotual in s.Antonesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01 Reparatii

Valoarea de deviz 2 803 000,06 lei

Intocmit in prețuri curente 01.05.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia si intretinerea drumurilor publice locale in raionul STEFAN VODA 1.1. Intretineri curente pe timp de vara				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	461,0000	352,60	162 548,60
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	50,0000	406,00	20 300,00
3	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	50,0000	768,20	38 410,00
4	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	120,0000	770,00	92 400,00
5	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente	1 km	500,0000	64,80	32 400,00

1	2	3	4	5	6	7
		mecanizat				
6	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	500,0000	42,00	21 000,00
7	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2	30 000,000 0	0,19	5 580,00
8	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	56,0000	615,60	34 473,60
9	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2	25,0000	394,80	9 870,00
10	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	42,0000	5 292,50	222 285,00
		<i>Total</i>	lei			639 267,20
		Total Intretineri curente pe timp de vara Inclusiv salariu				639 267,20 96 670,98
		1.2. Amenajarea stratului de egalizare				
11	DI106	Curatiera mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	30,0000	8,75	262,50
12	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	285,0000	32,76	9 337,74
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,3000	13 525,00	4 057,50
14	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	115,0000	2 068,46	237 872,90
		<i>Total</i>	lei			251 530,64
		Total Amenajarea stratului de				251 530,64 2 045,79

1	2	3	4	5	6	7
		egalizare Inclusiv salariu				
		1.3. Lucrari de reparatie la pavilioane de asteptare				
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	25,0000	110,54	2 763,50
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	500,0000	5,30	2 650,00
17	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg	30,0000	106,20	3 186,00
18	RpCR13A	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, intr-un strat	m2	111,0000	68,25	7 575,75
19	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	500,0000	61,56	30 780,00
		<i>Total</i>	lei			46 955,25
		Total Lucrari de reparatie la pavilioane de asteptare Inclusiv salariu				46 955,25 21 284,40
		1.4. Lucrari de asigurare a securitatii rutiere				
20	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300	m2	3 500,0000	94,25	329 863,45
21	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	buc	15,0000	556,80	8 352,00
22	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	15,0000	949,41	14 241,13

1	2	3	4	5	6	7
23	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	30,0000	88,62	2 658,60
24	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	25,0000	69,30	1 732,50
25	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere Materiale marunte (cirpe, solutie de lipit, etc.)=1,0300	buc	50,0000	373,75	18 687,50
		<i>Total</i>	lei			375 535,18
		Total Lucrari de asigurare a securitatii rutiere Inclusiv salariu				375 535,18 131 730,00
		1.5. Intretinerea drumurilor pe timp de iarna				
26	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	100,0000	33,00	3 300,00
27	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	100,0000	112,50	11 250,00
28	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	30,0000	34,80	1 044,00
29	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	1 000,0000	31,00	31 000,00
30	TRI1AA11 C1	Descarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren	t	100,0000	27,00	2 700,00
31	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2	1 000,0000	35,32	35 320,00

1	2	3	4	5	6	7
		(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)				
32	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	100,0000	399,00	39 900,00
		<i>Total</i>	lei			124 514,00
		Total Intretinerea drumurilor pe timp de iarna Inclusiv salariu				124 514,00 24 264,00
		<i>Total</i>	lei			1 437 802,27
		Total Reparatia si intretinerea drumurilor publice locale in raionul STEFAN VODA Inclusiv salariu				1 437 802,27 275 995,17
		2. Constructia unei portiuni de trotuar in s.Antonesti				
33	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	250,0000	9,00	2 250,00
34	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	60,0000	32,40	1 944,00
35	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,9000	1 669,50	1 502,55
36	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	140,0000	22,80	3 192,00
37	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	980,0000	218,51	214 137,84
38	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	60,0000	517,50	31 050,00
39	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	560,0000	276,45	154 810,88

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
40	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	60,0000	10,80	648,00
		<i>Total</i>	lei			409 535,27
		Total Constructia unei portiuni de trotuar in s.Antonesti Inklusiv salariu				409 535,27 45 747,60

		Total	lei	1 847 337,54
		Asigurari sociale (VR) * 24 %	24 %	77 218,26
		Cheltuieli de regie (VR+Asigur) * 14,5 %	14,5 %	279 060,59
		Beneficiu de deviz (VR+Asigur+Cheltu) * 6 %	6 %	132 216,99
		TVA (VR+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	467 166,68
		Total deviz: Inklusiv salariu		2 803 000,06

Intocmit

Buildtrade SRL Vladimir Maxian,
diriginte şantier

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Intretinerea drumurilor publice
locale si constructia unei portiuni
de trotual in s.Antonesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01

Reparatii

Valoarea de deviz 2 803 000,06 lei

Intocmit in prețuri curente 01.05.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,1000	60,00	126,00
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	30,5000	60,00	1 830,00
3.	7123010010200	Betonist	h-om	4,6500	60,00	279,00
4.	7123011000200	Betonist	h-om	21,9000	60,00	1 314,00
5.	7124030010900	Drumar	h-om	115,0000	60,00	6 900,00
6.	7129020012800	Pavator	h-om	735,6720	60,00	44 140,32
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	268,7630	60,00	16 125,78
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	344,0400	60,00	20 642,40
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	420,0000	60,00	25 200,00
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 377,7600	60,00	82 665,60
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 735,8980	60,00	104 153,88
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	306,0965	60,00	18 365,79
		Total manopera				321 742,77

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	105,0000	20,00	2 100,00
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	231,0000	500,00	115 500,00
3.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	48,3000	500,00	24 150,00
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,9400	200,00	588,00
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	66,0000	200,00	13 200,00
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,8000	200,00	560,00
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	23,9680	200,00	4 793,60
8.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	30,6000	100,00	3 060,00
9.	14221022055070	Beton asfaltic	t	116,1500	1 950,00	226 492,50
10.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	53,0150	1 950,00	103 379,25
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	27,6100	60,00	1 656,60
12.	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	25,00	75,00
13.	23203226000401	Bitum	t	0,3090	13 000,00	4 017,00
14.	23203226001101	Bitum	t	0,2766	13 000,00	3 595,80
15.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	75,0000	20,00	1 500,00
16.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	2 595,6000	45,00	116 802,00
17.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	320,0000	45,00	14 400,00
18.	2430116104160	Email alchidic	kg	5,1000	45,00	229,50
19.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	13,8750	45,00	624,38
20.	2430226100700	Grund alchidic	kg	3,1200	35,00	109,20
21.	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	19,4250	35,00	679,87

22.	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	22,2000	19,00	421,80
23.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,5000	35,00	52,50
24.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	1 261,7500	28,00	35 329,00
25.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	3,3000	28,00	92,40
26.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	16,6500	28,00	466,20
27.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	410,9700	85,00	34 932,45
28.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	15,4500	800,00	12 360,00
29.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	999,6000	2,40	2 399,04
30.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	896,0000	2,40	2 150,40
31.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 407,2000	2,40	10 577,28
32.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	25,0000	4,00	100,00
33.	2653102100831	Amestec uscat	kg	178,5000	4,00	714,00
34.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	568,4000	160,00	90 944,00
35.	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	51,5000	300,00	15 450,00
36.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	48,5700	1 600,00	77 712,00
37.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	984,9000	120,00	118 188,00
38.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	256,0000	5,00	1 280,00
39.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	15,3000	300,00	4 590,00
40.	2811237321801	Material antiderapant	t	200,0000	250,00	50 000,00
41.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	30,9000	10,00	309,00
42.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	61,8000	10,00	618,00
43.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	30,9000	5,00	154,50
44.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,6180	5,00	3,09
45.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,3090	5,00	1,54
46.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	61,8000	5,00	309,00
47.	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	51,5000	25,00	1 287,50
48.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	55,5000	5,00	277,50
49.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,2000	2 300,00	25 760,00
50.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,8860	20,00	237,72
51.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,5400	20,00	90,80
52.	4100126202818	Apa	m3	6,0000	20,00	120,00
53.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	25,0000	10,00	250,00
		Total materiale de constructii				1 124 690,42

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	25,2000	450,00	11 340,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	12,6000	250,00	3 150,00
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	23,0500	250,00	5 762,50
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,1100	100,00	111,00
5.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	168,0000	100,00	16 800,00
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	32,8470	1 000,00	32 847,00
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,9750	100,00	197,50
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0900	450,00	40,50
9.	29522200003547	Autogreder	h-ut	45,2960	700,00	31 707,20

10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	181,9750	700,00	127 382,50
11.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	34,5240	400,00	13 809,60
12.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	89,8800	400,00	35 952,00
13.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	15,2950	400,00	6 118,00
14.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,4000	50,00	20,00
15.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	4,5885	300,00	1 376,55
16.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	27,6600	100,00	2 766,00
17.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	3,7490	650,00	2 436,85
18.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,2930	350,00	1 502,55
19.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	3,6880	350,00	1 290,80
20.	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	100,0000	150,00	15 000,00
21.	29525000050040	Tractor	h-ut	92,9820	300,00	27 894,60
22.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	3,6880	300,00	1 106,40
23.	3410520005704	Auto teren	h-ut	110,0000	300,00	33 000,00
24.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	5,1870	300,00	1 556,10
25.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	48,1400	300,00	14 442,00
26.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,2420	350,00	2 884,70
27.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	12,6000	350,00	4 410,00
28.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	10,0000	600,00	6 000,00
Total utilaje de construcții						400 904,35

Total	lei	1 847 337,54
Asigurari sociale (VR) * 24 %	24 %	77 218,26
Cheltuieli de regie (VR+Asigur) * 14,5 %	14,5 %	279 060,59
Beneficiu de deviz (VR+Asigur+Cheltu) * 6 %	6 %	132 216,99
TVA (VR+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	467 166,68

Total deviz:

2 803 000,06

Intocmit

Buildtrade SRL Vladimir Maxian,
diriginte șantier

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Intretinerea drumurilor publice locale si Investitor CR STEFAN VODA
constructia unei portiuni de trotual in

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia si intretinerea drumurilor publice locale in raionul STEFAN VODA				
		1.1. Intretineri curente pe timp de vara				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			352,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	60,00	34,98
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 950,00	224,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	7,80
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	1 000,00	60,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	250,00	12,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	350,00	2,80
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	300,00	2,40
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	100,00	6,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,75
		<i>Total</i>	lei			162 548,60
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			406,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	700,00	406,00
		<i>Total</i>	lei			20 300,00
3	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			768,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	60,00	103,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	700,00	665,00
		<i>Total</i>	lei			38 410,00
4	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			770,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	700,00	770,00
		<i>Total</i>	lei			92 400,00
5	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			64,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	60,00	10,80
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	300,00	54,00
		<i>Total</i>	lei			32 400,00
6	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			42,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	150,00	30,00
		<i>Total</i>	lei			21 000,00
7	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2			0,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	60,00	0,19

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			5 580,00
8	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			615,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	60,00	615,60
		<i>Total</i>	lei			34 473,60
9	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2			394,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,5800	60,00	394,80
		<i>Total</i>	lei			9 870,00
10	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			5 292,50
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	60,00	334,80
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	500,00	575,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	500,00	2 750,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	20,00	50,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	350,00	105,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	300,00	21,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	400,00	856,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	400,00	328,80
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	700,00	271,60
		<i>Total</i>	lei			222 285,00
		1.2. Amenajarea stratului de egalizare				
11	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	350,00	8,75
		<i>Total</i>	lei			262,50
12	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			32,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	60,00	2,09
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	1 000,00	18,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	350,00	6,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	300,00	5,46
		<i>Total</i>	lei			9 337,74
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 525,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 000,00	13 390,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
		<i>Total</i>	lei			4 057,50
14	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			2 068,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	60,00	12,60
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 950,00	1 969,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	300,00	11,97
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	400,00	53,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,19
		<i>Total</i>	lei			237 872,90
		1.3. Lucrari de reparatie la pavilioane de asteptare				
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			110,54
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,00	28,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	100,00	7,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	50,00	0,80
		<i>Total</i>	lei			2 763,50
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,30
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			2 650,00
17	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg			106,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	60,00	4,20
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	100,00	102,00
		<i>Total</i>	lei			3 186,00
18	RpCR13A	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, intr-un strat	m2			68,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6400	60,00	38,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,2000	19,00	3,80
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	5,00	2,50
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,1500	28,00	4,20
	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,1750	35,00	6,12
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1250	45,00	5,63
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0100	60,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	100,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			7 575,75
19	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			61,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	60,00	27,00
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	45,00	28,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	4,00	0,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	60,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			30 780,00
		1.4. Lucrari de asigurare a securitatii rutiere				
20	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300	m2			94,25
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	60,00	7,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	60,00	28,80
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	45,00	33,37
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	28,00	10,09
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	85,00	9,98
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	100,00	4,80
		<i>Total</i>	lei			329 863,45
21	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	buc			556,80
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	60,00	18,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	60,00	69,00
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	300,00	306,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 600,00	163,20
		<i>Total</i>	lei			8 352,00
22	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc			949,41

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300				
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	60,00	15,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	60,00	16,80
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	800,00	824,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	10,00	20,60
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	5,00	10,30
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	5,00	0,10
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	10,00	41,20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	5,00	20,60
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	5,00	0,21
		<i>Total</i>	lei			14 241,13
23	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			88,62
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	60,00	66,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	35,00	3,64
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	28,00	3,08
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	35,00	1,75
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	45,00	7,65
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	5,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	60,00	3,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	25,00	2,50
		<i>Total</i>	lei			2 658,60
24	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	l km			69,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	700,00	69,30
		<i>Total</i>	lei			1 732,50
25	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere Materiale marunte (cirpe, solutie de lipit, etc.)=1,0300	buc			373,75
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3600	60,00	21,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2900	60,00	17,40
	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	300,00	309,00
	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	25,00	25,75
		<i>Total</i>	lei			18 687,50
		1.5. Intretinerea drumurilor pe timp de iarna				
26	TRI1AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			33,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	60,00	33,00
		<i>Total</i>	lei			3 300,00
27	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			112,50
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	300,00	112,50
		<i>Total</i>	lei			11 250,00
28	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			34,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	60,00	34,80
		<i>Total</i>	lei			1 044,00
29	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2			31,00
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	250,00	25,00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	600,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			31 000,00
30	TRI1AA11C1	Descarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - din auto, categoria	t			27,00

1	2	3	4	5	6	7
		1, pe rampa sau teren				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	60,00	27,00
		Total	lei			2 700,00
31	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2			35,32
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1720	60,00	10,32
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	250,00	25,00
		Total	lei			35 320,00
32	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora			399,00
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	60,00	69,00
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	300,00	330,00
		Total	lei			39 900,00
		2. Constructia unei portiuni de trotuar in s.Antonesti				
33	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m			9,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
		Total	lei			2 250,00
34	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			32,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	60,00	32,40
		Total	lei			1 944,00
35	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 669,50
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
		Total	lei			1 502,55
36	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			22,80
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	300,00	22,80
		Total	lei			3 192,00
37	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			218,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 600,00	76,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,40	2,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,00	0,60
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	120,00	120,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		Total	lei			214 137,84
38	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			517,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	60,00	54,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	200,00	220,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	450,00	189,00
		Total	lei			31 050,00
39	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			276,45

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	160,00	162,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,40	18,89
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	200,00	8,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	2 300,00	46,00
		<i>Total</i>	lei			154 810,88
40	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			10,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	60,00	10,80
		<i>Total</i>	lei			648,00

APROBAT:

Intocmit

Buildtrade SRL Vladimir Maxian, diriginte
șantier

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.